
Verordnung des Bundesdenkmalamtes vom 21. Februar 2001, mit der 311 unbewegliche 

Denkmale des Verwaltungsbezirkes Gänserndorf, Niederösterreich, die kraft gesetzlicher 

Vermutung unter Denkmalschutz stehen, unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 

gestellt werden. 

 

 

Gemäß § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

 

§ 1  Folgende 311 unbeweglichen Denkmale des politischen Bezirkes Gänserndorf, 

Niederösterreich, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

  

  

Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 
 

Filialkirche 
Mariae Geburt 

 2301 
Andlersdorf 

Groß-Enzersdorf 8 6 06201 
Andlersdor
f 

Tor des eh. 
Schlosses 

Ollersdorferstraße 2261 Angern 
an der March 

Gänserndorf 275/6 1 06001 
Angern 

Mariensäule Marktplatz 2261 Angern 
an der March 

Gänserndorf 69/1 1 06001 
Angern 

Kirche 
Kreuzauffindung 

Kirchengasse 1 2261 Angern 
an der March 

Gänserndorf 31/3 639 06001 
Angern 

Pfarrhof Schulgasse 3 2261 Angern 
an der March 

Gänserndorf 30 638 06001 
Angern 

Kapelle Gruber 
Hauptstraße 

2261 Angern 
an der March 

Gänserndorf 1/9 559 06008 
Grub an 
der March 

Rochuskapelle, 
Wutzelburg 

 2261 Angern 
an der March 

Gänserndorf 600 355 06011 
Mannersdo
rf 

Mariahilfkapelle  2261 Angern 
an der March 

Gänserndorf 786/14 24 06011 
Mannersdo
rf 

Kirche Hl. Agatha Kirchenplatz 2261 Angern 
an der March 

Gänserndorf 60 335 06011 
Mannersdo
rf 

Barockes 
Grabdenkmal 

Kirchengasse 2261 Angern 
an der March 

Gänserndorf 497 580 06014 
Ollersdorf 

Barockes 
Grabkreuz 

Kirchengasse 2261 Angern 
an der March 

Gänserndorf 497 580 06014 
Ollersdorf 

Kirche Hl. 
Leonhard 

Kirchengasse 2261 Angern 
an der March 

Gänserndorf 496 580 06014 
Ollersdorf 

Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 
 

Kirche Hl. Georg Kirchenberg 2261 Angern 
an der March 

Gänserndorf .35 214 06023 
Stillfried 

Pfarrhof Hauptstraße 22 2261 Angern 
an der March 

Gänserndorf .12 22 06023 
Stillfried 

Kirchhof Kirchenberg 2261 Angern 
an der March 

Gänserndorf 1574 214 06023 
Stillfried 

Volksschule und 
Museum 

Hauptstraße 23 2261 Angern 
an der March 

Gänserndorf .11 23 06023 
Stillfried 

Tabernakelpfeiler Am Hofstadl-Feld 2261 Angern 
an der March 

Gänserndorf 97/2 208 06023 
Stillfried 



Sog. Pestmarterl  2214 Auersthal Gänserndorf 1171 549 06003 
Auersthal 

Kirche Hl. 
Nikolaus 

 2214 Auersthal Gänserndorf 1168 342 06003 
Auersthal 

Steinfigur Hl. 
Johannes 
Nepomuk 

Kurhausstraße bei 
21 

2222 Bad 
Pirawarth 

Gänserndorf 4984/3 3588 06015 
Pirawarth 

Büste 
Erzherzogin 
Sophie 

Prof. Knesl-Platz 1 2222 Bad 
Pirawarth 

Gänserndorf 109/2 131 06015 
Pirawarth 

Kirche Hll. 
Barbara und 
Agatha 

 2222 Bad 
Pirawarth 

Gänserndorf .1, 4928 362 06015 
Pirawarth 

Dependance, Teil 
der eh. 
Kurhausanlage 

 2222 Bad 
Pirawarth 

Gänserndorf 110/2 2594 06015 
Pirawarth 

Schule Kirchengasse 6 2222 Bad 
Pirawarth 

Gänserndorf .12 94 06015 
Pirawarth 

Pfarrhof Kirchengasse 3 2222 Bad 
Pirawarth 

Gänserndorf .11 93 06015 
Pirawarth 

Kirchhoftor  2222 Bad 
Pirawarth 

Gänserndorf .2 362 06015 
Pirawarth 

Tabernakelpfeiler Brünner Straße 
(Ecke Vorstadt) 

2222 Bad 
Pirawarth 

Gänserndorf 3296 950 06010 
Kollnbrunn 

Figur Hl. 
Nepomuk 

 2222 Bad 
Pirawarth 

Gänserndorf 3331 1 06010 
Kollnbrunn 

Kirchhof  2232 Deutsch-
Wagram 

Gänserndorf .184 43 06031 
Deutsch 
Wagram 

Kirche Hl. 
Johannes d.T. 

 2232 Deutsch-
Wagram 

Gänserndorf .186 58 06031 
Deutsch 
Wagram 

Kapelle Sahulka-Park 2232 Deutsch-
Wagram 

Gänserndorf 286/1 710 06031 
Deutsch 
Wagram 

Kirche Hl. 
Laurentius 

 2265 Drösing Zistersdorf 1 400 06105 
Drösing 

Kaiser Joseph-
Denkmal 

 2265 Drösing Zistersdorf 3723/1 398 06105 
Drösing 

Weißes Kreuz  2265 Drösing Zistersdorf 3723/1 398 06105 
Drösing 

Johannes-Kapelle  2265 Drösing Zistersdorf 169 397 06105 
Drösing 

Pestsäule  2265 Drösing Zistersdorf 3723/1 398 06105 
Drösing 

Dreifaltigkeitssäul
e 

 2265 Drösing Zistersdorf 3723/1 398 06105 
Drösing 

Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 
 

Kirche Hl. Michael  2265 Drösing Zistersdorf 257 326 06127 
Waltersdor
f an der 
March 

Kirche Hl. 
Jakobus d. Ä. 

 2263 Dürnkrut Zistersdorf 1 495 06106 
Dürnkrut 

Rundpfeiler Hauptstraße bei 2-
4 

2263 Dürnkrut Zistersdorf 961 494 06106 
Dürnkrut 

Kirche Hl. Ulrich Kirchenplatz 2263 Dürnkrut Zistersdorf 497 269 06129 
Waidendor
f 

Steinfigur Hl. 
Nepomuk 

an der 
Sulzbachbrücke 

2263 Dürnkrut Zistersdorf 1557/2 288 06129 
Waidendor
f 



Steinfigur Hl. 
Nepomuk 

neben dem 
Krüttelbach 

2263 Dürnkrut Zistersdorf 348 258 06129 
Waidendor
f 

Steinfigur Hl. 
Florian 

Florianistraße 
neben 3 

2263 Dürnkrut Zistersdorf 2190/4 288 06129 
Waidendor
f 

Florianikapelle Florianiplatz 2251 Ebenthal Gänserndorf .304 2117 06005 
Ebenthal 

Kirche Hl. 
Koloman 

 2251 Ebenthal Gänserndorf .158 346 06005 
Ebenthal 

Pfarrhof Pfarrgasse 2 2251 Ebenthal Gänserndorf .157 20 06005 
Ebenthal 

Pestsäule Marktplatz 2251 Ebenthal Gänserndorf 1759/57 2117 06005 
Ebenthal 

Steinfigur Hl. 
Florian 

 2251 Ebenthal Gänserndorf 1759/52 2117 06005 
Ebenthal 

Steinfigur Hl. 
Franziskus 

Pfarrgasse bei 2 2251 Ebenthal Gänserndorf 1759/54 2117 06005 
Ebenthal 

Kirche Hl. 
Leonhard 

 2305 Eckartsau Groß-Enzersdorf 1 1 06203 
Eckartsau 

Steinpfeiler  2305 Eckartsau Groß-Enzersdorf 429/1 5 06203 
Eckartsau 

Wegkapelle  2305 Eckartsau Groß-Enzersdorf 455/1 366 06203 
Eckartsau 

Kirche Hl. 
Bartholomäus, eh. 
Wallfahrtskirche 
Maria Schutz 

 2305 Eckartsau Groß-Enzersdorf 180 51 06210 
Kopfstette
n 

Kalvarienberg, eh. 
Hausberg 

Kirchhügel 2305 Eckartsau Groß-Enzersdorf 180 51 06210 
Kopfstette
n 

Kirche Zur 
Kreuzerhöhung 

 2305 Eckartsau Groß-Enzersdorf 70/1 25 06220 
Pframa 

Nepomukkapelle  2305 Eckartsau Groß-Enzersdorf 1/17 294 06220 
Pframa 

Kirche Hl. 
Dreifaltigkeit 

 2305 Eckartsau Groß-Enzersdorf 1 24 06227 
Wagram 
an der 
Donau 

Kirche Hl. Martin  2305 Eckartsau Groß-Enzersdorf 1 80 06229 
Witzelsdorf 

Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 
 

Kirchhof/ 
Wehranlage 

 2305 Eckartsau Groß-Enzersdorf 1 8 06229 
Witzelsdorf 

Kirche Hl. Markus  2292 
Engelhartstette
n 

Gänserndorf 157 208 06303 
Engelharts
tetten 

Kirche Hl. 
Ägydius 

 2292 
Engelhartstette
n 

Gänserndorf 75 65 06304 
Groißenbr
unn 

Friedhofstor  2292 
Engelhartstette
n 

Gänserndorf .330/17 147 06304 
Groißenbr
unn 

Tabernakelpfeiler  2292 
Engelhartstette
n 

Gänserndorf 315/12 147 06304 
Groißenbr
unn 

Steinerner 
Gnadenstuhl auf 
Säule 

 2292 
Engelhartstette
n 

Gänserndorf 315/12 147 06304 
Groißenbr
unn 

Kirche Hl. 
Magdalena 

Loimersdorf 2292 
Engelhartstette
n 

Gänserndorf 235/2 127 06306 
Loimersdor
f 



Kirche Hl. Georg Markthof 2292 
Engelhartstette
n 

Gänserndorf 197; 198 53 06308 
Markthof 

Marchdammkapel
le Hl. Florian 

 2292 
Engelhartstette
n 

Gänserndorf 89/9 76 06308 
Markthof 

Pfeiler  2292 
Engelhartstette
n 

Gänserndorf 764/44 17 06308 
Markthof 

Kirche Hl. 
Johannes 
Nepomuk 

 2292 
Engelhartstette
n 

Gänserndorf 1 37 06312 
Stopfenreu
th 

Pfeiler mit Kugel 
und Schließeisen 

 2292 
Engelhartstette
n 

Gänserndorf 540 50000 06312 
Stopfenreu
th 

Kirche Hll.  
Schutzengel 

 2230 
Gänserndorf 

Gänserndorf 1 701 06006 
Gänserndo
rf 

Jüdischer 
Friedhof 

 2230 
Gänserndorf 

Gänserndorf 1651/1 1756 06006 
Gänserndo
rf 

Rathaus, eh. 
Schloss 

Rathausplatz 1 2230 
Gänserndorf 

Gänserndorf 425 4105 06006 
Gänserndo
rf 

Hauptschule I + II Eichamtsstraße 4 2230 
Gänserndorf 

Gänserndorf 791 1244 06006 
Gänserndo
rf 

Bezirkshauptman
nschaft 

Schönkirchnerstra
ße 1 

2230 
Gänserndorf 

Gänserndorf 418 19 06006 
Gänserndo
rf 

Pietà  2230 
Gänserndorf 

Gänserndorf 1 701 06006 
Gänserndo
rf 

Kirche Hl. 
Katharina 

 2282 
Glinzendorf 

Groß-Enzersdorf 116/1 45 06206 
Glinzendor
f 



 
Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 

 
Kirche Hl. Josef  2301 Groß-

Enzersdorf 
Groß-Enzersdorf 1 52 06204 

Franzensd
orf 

Überrest eines 
spätgotischen 
Pfeilers 

 2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 262 154 06204 
Franzensd
orf 

Pfarrhof Kirchenplatz 24 2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 115 33 06207 
Großenzer
sdorf 

Versuchswirtschaf
t der Univ. für 
Bodenkultur 

Schloßhoferstraße 
31 

2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 777 594 06207 
Großenzer
sdorf 

Rathaus Rathausstraße 5 2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 38 75 06207 
Großenzer
sdorf 

Ehem. 
Bürgerspital 

Rathausstraße 3 2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 40/1 1826 06207 
Großenzer
sdorf 

Romanisches 
Steinrelief 

Rathausstraße 9 2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 31/1 19 06207 
Großenzer
sdorf 

Kirche Maria 
Schutz 

Kirchenplatz 2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 1 219 06207 
Großenzer
sdorf 

Ehem. Stadtburg  2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 12/1 92 06207 
Großenzer
sdorf 

Amtsgebäude Dr. Krabichler-
Platz 1 

2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 12/1; 
12/2 

92 06207 
Großenzer
sdorf 

Stadtmauer  2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 1101; 
1102; 
1103; 
1104; 11 

753; 
97 

06207 
Großenzer
sdorf 

Kaiser Franz 
Josephs-Denkmal 

 2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 992 1000 06207 
Großenzer
sdorf 

Bezirksgericht Kaiser Franz 
Josef-Straße 2 

2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 184 1 06207 
Großenzer
sdorf 

Bildstock Wienerstraße 2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 996 786 06207 
Großenzer
sdorf 

Gnadenstuhl J. Reither-Ring 2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 377 753 06207 
Großenzer
sdorf 

Kirche Mariahilf  2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 32 7 06207 
Großenzer
sdorf 

Figur Nepomuk  2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 16 88 06207 
Großenzer
sdorf 



 
Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 

 
Kirche Hl. 
Johannes der 
Täufer 

 2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 205/3 8 06207 
Großenzer
sdorf 

Bründlkapelle Probstdorf 2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 461 13 06221 
Probstdorf 

Pfarrhof Weihenstephaner 
Platz 3 

2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 154 8 06221 
Probstdorf 

Kirche Hl. 
Stephan 

 2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 155 80 06221 
Probstdorf 

Kirche Hl. Anna  2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 199/6 2 06224 
Rutzendorf 

Kirche Hl. 
Nikolaus 

 2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 119 50 06225 
Schönau 
an der 
Donau 

Bründlkapelle  2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 264/1 12 06228 
Wittau 

Kirche Hl. 
Nikolaus 

 2301 Groß-
Enzersdorf 

Groß-Enzersdorf 1 52 06228 
Wittau 

Kirche Hl. 
Laurentius 

 2282 
Großhofen 

Groß-Enzersdorf 1 35 06208 
Großhofen 

Schüttkasten  2221 Groß-
Schweinbarth 

Gänserndorf .210 3788 06021 
Groß-
Schweinba
rth 

Meierhof/Museum Hauptstraße 15 2221 Groß-
Schweinbarth 

Gänserndorf .399; 193 37; 88 06021 
Groß-
Schweinba
rth 

Nepomuk am 
Weidenbach 

 2221 Groß-
Schweinbarth 

Gänserndorf 3387 40 06021 
Groß-
Schweinba
rth 

Pfarrhof Kirchenplatz 2 2221 Groß-
Schweinbarth 

Gänserndorf 26 160 06021 
Groß-
Schweinba
rth 

Kirche Hl. Martin  2221 Groß-
Schweinbarth 

Gänserndorf .357 616 06021 
Groß-
Schweinba
rth 

Kirche Hl. 
Laurenz 

 2286 Haringsee Groß-Enzersdorf 98 89 06209 
Haringsee 

Kirche Hl. Rosalia  2286 Haringsee Groß-Enzersdorf 143 177 06226 
Straudorf 

Pfarrhof Hauptstraße 15 2184 
Hauskirchen 

Zistersdorf 155/1 558 06111 
Hauskirche
n 

Christusfigur  2184 
Hauskirchen 

Zistersdorf 714/2 959 06111 
Hauskirche
n 

Pietà gegenüber Nr. 38 2184 
Hauskirchen 

Zistersdorf 107/1 102 06111 
Hauskirche
n 

Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 
 

Hl. Johannes 
Nepomuk 

 2184 
Hauskirchen 

Zistersdorf 1746/5 102 06111 
Hauskirche
n 



Ehemaliger 
Friedhof 

 2184 
Hauskirchen 

Zistersdorf 1; 3/1 99; 
1042 

06111 
Hauskirche
n 

Pfarrkirche  2184 
Hauskirchen 

Zistersdorf 1 99 06111 
Hauskirche
n 

Ehem. Pfarrhof  2184 
Hauskirchen 

Zistersdorf 9 6 06220 
Prinzendor
f 

Kirche Hl. Markus  2184 
Hauskirchen 

Zistersdorf 7 144 06220 
Prinzendor
f 

Wegkapelle  2273 Hohenau 
an der March 

Zistersdorf 3164 2895 06112 
Hohenau 

Schwedenkreuz Hausbrunner 
Straße 9 

2273 Hohenau 
an der March 

Zistersdorf 1231/3 2412 06112 
Hohenau 

Glockenturm  2273 Hohenau 
an der March 

Zistersdorf 3150/1 1234 06112 
Hohenau 

Ehem. Jüdischer 
Friedhof 

Falkengasse 2273 Hohenau 
an der March 

Zistersdorf 1270/2 2875 06112 
Hohenau 

Rathaus Rathausplatz 1 2273 Hohenau 
an der March 

Zistersdorf 3150/68 1234 06112 
Hohenau 

Emil Kuntner-
Hauptschule 

Hauptstraße 27 2273 Hohenau 
an der March 

Zistersdorf 346; 347; 
348 

33; 
1816 

06112 
Hohenau 

Pfarrhof Kirchengasse 1 2273 Hohenau 
an der March 

Zistersdorf 490/1; 
490/2; 
491 

1 06112 
Hohenau 

Friedhof Rathausstraße 51 2273 Hohenau 
an der March 

Zistersdorf 1484/2 32 06112 
Hohenau 

Auffindung des 
Hl. Kreuzes 

Kirchengasse 33 2273 Hohenau 
an der March 

Zistersdorf 1 3240 06112 
Hohenau 

Kirchhof Kirchengasse 33 2273 Hohenau 
an der March 

Zistersdorf 2 3240 06112 
Hohenau 

Kirchhof  2223 
Hohenruppersd
orf 

Gänserndorf .477 355 06019 
Hohenrupp
ersdorf 

Dreifaltigkeitssäul
e 

 2223 
Hohenruppersd
orf 

Gänserndorf 185/90 371 06019 
Hohenrupp
ersdorf 

Pfarrhof  2223 
Hohenruppersd
orf 

Gänserndorf 158 2 06019 
Hohenrupp
ersdorf 

Nepomuk gegenüber Nr. 99 2223 
Hohenruppersd
orf 

Gänserndorf 185/87 371 06019 
Hohenrupp
ersdorf 

Lichtsäule  2223 
Hohenruppersd
orf 

Gänserndorf 185/86 371 06019 
Hohenrupp
ersdorf 

Kirche Hl. Kreuz  2223 
Hohenruppersd
orf 

Gänserndorf .477 355 06019 
Hohenrupp
ersdorf 

Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 
 

Pietà im Unterort-Park 2223 
Hohenruppersd
orf 

Gänserndorf 185/1 371 06019 
Hohenrupp
ersdorf 

Franz Josephs-
Denkmal 

im Unterort-Park 2223 
Hohenruppersd
orf 

Gänserndorf 185/1 371 06019 
Hohenrupp
ersdorf 

Hl. Antonius  2223 
Hohenruppersd
orf 

Gänserndorf 185/1 371 06019 
Hohenrupp
ersdorf 



Schwarzer Adler/ 
Rathaus 

 2223 
Hohenruppersd
orf 

Gänserndorf .382 199 06019 
Hohenrupp
ersdorf 

Kirche Hl. Martin  2264 
Jedenspeigen 

Zistersdorf 154 589 06114 
Jedenspei
gen 

Hl. Johannes 
Nepomuk 

 2264 
Jedenspeigen 

Zistersdorf 448 593 06114 
Jedenspei
gen 

Wegkapelle  2264 
Jedenspeigen 

Zistersdorf 9 795 06114 
Jedenspei
gen 

Schloss  2264 
Jedenspeigen 

Zistersdorf 9 795 06114 
Jedenspei
gen 

Kirche Mariae 
Geburt 

 2264 
Jedenspeigen 

Zistersdorf 114 339 06123 
Sierndorf 
an der 
March 

Hauptschule Bahnstraße 68 2291 Lassee Gänserndorf 961/8 678 06305 
Lassee 

Marienkapelle, 
Mühlkapelle 

 2291 Lassee Gänserndorf 986 427 06305 
Lassee 

Kirchhof  2291 Lassee Gänserndorf 135/2 309 06305 
Lassee 

Pfarrhof Hauptplatz 13 2291 Lassee Gänserndorf 368/1 99 06305 
Lassee 

Kirche Hl. Martin  2291 Lassee Gänserndorf 135/1 309 06305 
Lassee 

Gehermarterl  2291 Lassee Gänserndorf 510/2 289 06311 
Schönfeld 

Kirche Zur 
Schmerzhaften 
Muttergottes 

 2291 Lassee Gänserndorf 159 86 06311 
Schönfeld 

Kirche Hl. Anna  2285 
Leopoldsdorf 
im Marchfelde 

Groß-Enzersdorf 164 80 06202 
Breitstette
n 

Ehem. 
Kindergartenkapel
le 

 2285 
Leopoldsdorf 
im Marchfelde 

Groß-Enzersdorf 392 91 06211 
Leopoldsd
orf im 
Marchfelde 

Kirche Hl. Markus  2285 
Leopoldsdorf 
im Marchfelde 

Groß-Enzersdorf 25 150 06211 
Leopoldsd
orf im 
Marchfelde 



 
Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 

 
Nepomukkapelle Kämpfendorferstra

ße 
2285 
Leopoldsdorf 
im Marchfelde 

Groß-Enzersdorf 203/13 32 06211 
Leopoldsd
orf im 
Marchfelde 

Kirche Hl. Franz 
Xaver 

 2304 
Mannsdorf an 
der Donau 

Groß-Enzersdorf 1 149 06212 
Mannsdorf 

Kirche Hll. Petrus 
und Paulus 

 2293 Marchegg Gänserndorf 100 122 06302 
Breitensee 

Mauthaus Bahnstraße 71 2293 Marchegg Gänserndorf 742 343 06307 
Marchegg 

Portalanlage  2293 Marchegg Gänserndorf 428/1 1224 06307 
Marchegg 

Bildstock  2293 Marchegg Gänserndorf 1799/4 193 06307 
Marchegg 

Schloss  2293 Marchegg Gänserndorf 417 1008 06307 
Marchegg 

Nepomuk  2293 Marchegg Gänserndorf 1788/1 191 06307 
Marchegg 

Stadtmauer  2293 Marchegg Gänserndorf 1959/1; 
1959/2; 
1959/3; 
195 

6 06307 
Marchegg 

Christkönigskirch
e 

 2293 Marchegg Gänserndorf 925/1 384 06307 
Marchegg 

Kirche Hl. 
Margaretha 

 2293 Marchegg Gänserndorf 284 384 06307 
Marchegg 

Mariensäule  2293 Marchegg Gänserndorf 1788/1 191 06307 
Marchegg 

Kaiser Franz 
Josephs-Denkmal 

Hauptplatz 2293 Marchegg Gänserndorf 1788/1 191 06307 
Marchegg 

Steinfiguren  2293 Marchegg Gänserndorf 1788/4 191 06307 
Marchegg 

Schlosspark  2293 Marchegg Gänserndorf 428/1 1224 06307 
Marchegg 

Wirtschaftsgebäu
de 

 2293 Marchegg Gänserndorf 416/1 1008 06307 
Marchegg 

Ehem. Stall  2293 Marchegg Gänserndorf 416/1 1008 06307 
Marchegg 

Rathaus, ehem. 
Schule 

Hauptplatz 30 2293 Marchegg Gänserndorf 310 581 06307 
Marchegg 

Ehem. Graben  2293 Marchegg Gänserndorf 414 1008 06307 
Marchegg 

Kirche Mariae 
Himmelfahrt 

 2282 
Markgrafneusie
dl 

Gänserndorf 156 34 06213 
Markgrafn
eusiedl 

Kirche Hll. Philipp 
und Jakob 

Dechant Neidl-
Gasse 3 

2243 Matzen-
Raggendorf 

Gänserndorf .213; 
55/2 

73 06009 
Kleinharra
s 

Herrschaftskeller Schloßstraße 2243 Matzen-
Raggendorf 

Gänserndorf 8 2663 06013 
Matzen 

Ehem. 
Hufschmiede 

Schloßstraße 4 2243 Matzen-
Raggendorf 

Gänserndorf .27 73 06013 
Matzen 

Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 
 

Figur Hl. Josef mit 
Kind 

Josefsplatz 2243 Matzen-
Raggendorf 

Gänserndorf 92/16 1772 06013 
Matzen 

Kirche Hl. 
Leonhard 

Kirchengasse 1 2243 Matzen-
Raggendorf 

Gänserndorf .23 543 06013 
Matzen 



Schule Jubiläumsplatz 10 2243 Matzen-
Raggendorf 

Gänserndorf .418 1466 06013 
Matzen 

Kreuzigungsgrup-
pe (14 Nothelfer) 

Zwischen 
Schlossstiege und 
Schloßstraße 

2243 Matzen-
Raggendorf 

Gänserndorf 29/2 1466 06013 
Matzen 

Pfarrhof Meierhofgasse 2 2243 Matzen-
Raggendorf 

Gänserndorf .116 108 06013 
Matzen 

Kirchhof Kirchenring 14 2243 Matzen-
Raggendorf 

Gänserndorf .163 230 06017 
Raggendor
f 

Figurengruppe 
Kalvarienberg 

Am Kalvarienberg 2243 Matzen-
Raggendorf 

Gänserndorf 93/41 1113 06017 
Raggendor
f 

Kirche Hl. 
Agapitus 

Kirchenring 14 2243 Matzen-
Raggendorf 

Gänserndorf .163 230 06017 
Raggendor
f 

Sogen. Pestsäule  2183 Neusiedl 
an der Zaya 

Zistersdorf 4149/11 2848 06117 
Neusiedl 
an der 
Zaya 

Nepomuk  2183 Neusiedl 
an der Zaya 

Zistersdorf 4148/1 4847 06117 
Neusiedl 
an der 
Zaya 

Friedhof  2183 Neusiedl 
an der Zaya 

Zistersdorf 2 943 06117 
Neusiedl 
an der 
Zaya 

Kirche Hll. Petrus 
und Paulus 

 2183 Neusiedl 
an der Zaya 

Zistersdorf 1 163 06117 
Neusiedl 
an der 
Zaya 

Bildstock  2183 Neusiedl 
an der Zaya 

Zistersdorf 8/2 108 06126 St. 
Ulrich 

Bildstock  2183 Neusiedl 
an der Zaya 

Zistersdorf 135/1 109 06126 St 
Ulrich 

Pfarrkirche  2183 Neusiedl 
an der Zaya 

Zistersdorf 460 295 06126 
St.Ulrich 

Schüttkasten  2283 
Obersiebenbru
nn 

Groß-Enzersdorf 354 888 06217 
Obersiebe
nbrunn 

Pfarrhof Hauptplatz 12 2283 
Obersiebenbru
nn 

Groß-Enzersdorf 341 68 06217 
Obersiebe
nbrunn 

Kirche Mariae 
Himmelfahrt 

 2283 
Obersiebenbru
nn 

Groß-Enzersdorf 343 61 06217 
Obersiebe
nbrunn 

Nepomukkapelle  2304 Orth an 
der Donau 

Groß-Enzersdorf 713/16 15 06218 Orth 
an der 
Donau 

Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 
 

Pranger Kirchenplatz 2304 Orth an 
der Donau 

Groß-Enzersdorf 1368 15 06218 Orth 
an der 
Donau 

Mariensäule Marktplatz 2304 Orth an 
der Donau 

Groß-Enzersdorf 1370/7 15 06218 Orth 
an der 
Donau 

Pfarrhof Kirchenplatz 4 2304 Orth an 
der Donau 

Groß-Enzersdorf 2; 3; 4; 
8/2 

130 06218 Orth 
an der 
Donau 

Kirche Hl. Michael  2304 Orth an 
der Donau 

Groß-Enzersdorf 1 238 06218 Orth 
an der 
Donau 



Bildstock neben Nr. 163 2181 
Palterndorf-Dob
ermannsdorf 

Zistersdorf 336 281 06104 
Doberman
nsdorf 

Nepomuk Friedhofgasse 2181 
Palterndorf-Dob
ermannsdorf 

Zistersdorf 185 281 06104 
Doberman
nsdorf 

Pfarrhof  2181 
Palterndorf-Dob
ermannsdorf 

Zistersdorf 3 18 06104 
Doberman
nsdorf 

Kirche Hl. 
Andreas 

 2181 
Palterndorf-Dob
ermannsdorf 

Zistersdorf 2 283 06104 
Doberman
nsdorf 

Wegkapelle  2181 
Palterndorf-Dob
ermannsdorf 

Zistersdorf 508 358 06119 
Palterndorf 

Christus in der 
Rast 

 2181 
Palterndorf-Dob
ermannsdorf 

Zistersdorf 63/7 358 06119 
Palterndorf 

Pietà Zistersdorfer 
Straße 

2181 
Palterndorf-Dob
ermannsdorf 

Zistersdorf 1352 358 06119 
Palterndorf 

Sogen. Pestsäule  2181 
Palterndorf-Dob
ermannsdorf 

Zistersdorf 747 359 06119 
Palterndorf 

Pfarrhof  2181 
Palterndorf-Dob
ermannsdorf 

Zistersdorf 440 360 06119 
Palterndorf 

Kirche Maria 
Himmelfahrt 

 2181 
Palterndorf-Dob
ermannsdorf 

Zistersdorf 444 361 06119 
Palterndorf 

Kirchhof  2181 
Palterndorf-Dob
ermannsdorf 

Zistersdorf 444 361 06119 
Palterndorf 

Kirche 
Allerheiligste 
Dreifaltigkeit 

 2232 
Parbasdorf 

Groß-Enzersdorf 80 111 06219 
Parbasdorf 

Pfarrhof Kirchengasse 2 2242 Prottes Gänserndorf 3484 80 06016 
Prottes 

Nepomuk  2242 Prottes Gänserndorf 3397 2124 06016 
Prottes 

Kirche Maria 
Himmelfahrt 

 2242 Prottes Gänserndorf 3487 105 06016 
Prottes 

Kirche Hl. 
Magdalena 

 2281 Raasdorf Groß-Enzersdorf 121 50 06223 
Raasdorf 

Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 
 

Kirche Mariae 
Himmelfahrt 

 2272 
Ringelsdorf-Nie
derabsdorf 

Zistersdorf 1 1 06101 
Niederabs
dorf 

Hl. Leopold  2272 
Ringelsdorf-Nie
derabsdorf 

Zistersdorf 548 147 06101 
Niederabs
dorf 

Nepomuk bei Nr. 222 2272 
Ringelsdorf-Nie
derabsdorf 

Zistersdorf 751 91 06101 
Niederabs
dorf 

Nepomuk  2272 
Ringelsdorf-Nie
derabsdorf 

Zistersdorf 2161 91 06101 
Niederabs
dorf 

Florianikapelle  2272 
Ringelsdorf-Nie
derabsdorf 

Zistersdorf 32/1 136 06122 
Ringelsdor
f 

Bildstock  2272 
Ringelsdorf-Nie
derabsdorf 

Zistersdorf 2886/1 136 06122 
Ringelsdor
f 



Kirche Hl. 
Dreifaltigkeit 

 2272 
Ringelsdorf-Nie
derabsdorf 

Zistersdorf 1 423 06122 
Ringelsdor
f 

Nepomuk  2272 
Ringelsdorf-Nie
derabsdorf 

Zistersdorf 3415 136 06122 
Ringelsdor
f 

Nepomuk  2241 
Schönkirchen-
Reyers-dorf 

Gänserndorf 425 501 06018 
Reyersdorf 

Figur Hl. Florian  2241 
Schönkirchen-
Reyers-dorf 

Gänserndorf 344 259 06018 
Reyersdorf 

Kirche Hl. 
Leonhard 

 2241 
Schönkirchen-
Reyers-dorf 

Gänserndorf 1 158 06018 
Reyersdorf 

Schwedenkreuz  2241 
Schönkirchen-
Reyers-dorf 

Gänserndorf 229 1215 06018 
Reyersdorf 

Freiplastik Kirchenplatz 1 2241 
Schönkirchen-
Reyers-dorf 

Gänserndorf 5 2 06020 
Schönkirch
en 

Grabkreuz  2241 
Schönkirchen-
Reyers-dorf 

Gänserndorf 1 193 06020 
Schönkirch
en 

Grabkreuz   2241 
Schönkirchen-
Reyers-dorf 

Gänserndorf 1 193 06020 
Schönkirch
en 

Dreifaltigkeitssäu-
le 

 2241 
Schönkirchen-
Reyers-dorf 

Gänserndorf 760/1 45 06020 
Schönkirch
en 

Kirche Hl. Markus  2241 
Schönkirchen-
Reyers-dorf 

Gänserndorf 1 193 06020 
Schönkirch
en 

Kapelle  2244 
Spannberg 

Gänserndorf 4/1 1416 06022 
Spannberg 

Hl. Florian Hauptplatz 2244 
Spannberg 

Gänserndorf 164 247 06022 
Spannberg 

Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 
 

Sebastianskapelle  2244 
Spannberg 

Gänserndorf 6504/2 8 06022 
Spannberg 

Kapelle und Figur  2244 
Spannberg 

Gänserndorf 7343 3020 06022 
Spannberg 

Vituskapelle  2244 
Spannberg 

Gänserndorf 6505/2 8 06022 
Spannberg 

Pfarrhof Pfarrgasse 10 2244 
Spannberg 

Gänserndorf .176 1738 06022 
Spannberg 

Nepomuk  2244 
Spannberg 

Gänserndorf 6505/2 8 06022 
Spannberg 

Kirche Hl. Martin  2244 
Spannberg 

Gänserndorf .2 409 06022 
Spannberg 

Kirche Hl. 
Antonius von 
Padua 

Pestalozzistraße 
62 

2231 Strasshof 
an der 
Nordbahn 

Gänserndorf 48/470; 
.236; 
.676 

635 06024 
Straßerfeld 

Nepomuk  2224 Sulz im 
Weinviertel 

Zistersdorf 1674 275 06108 
Erdpreß 

Kirche Hl. Vitus  2224 Sulz im 
Weinviertel 

Zistersdorf 104 718 06108 
Erdpreß 

Ortskapelle Zum 
Guten Hirten 

 2224 Sulz im 
Weinviertel 

Zistersdorf 738/1 689 06118 
Nexing 

Museumsdorf  2224 Sulz im 
Weinviertel 

Zistersdorf 145; 
146/5 

232 06124 
Niedersulz 

Schüttkasten  2224 Sulz im 
Weinviertel 

Zistersdorf 229 54 06108 
Erdpreß 



Zehentkeller  2224 Sulz im 
Weinviertel 

Zistersdorf 2803/1 232 06108 
Erdpreß 

Kirchhof  2224 Sulz im 
Weinviertel 

Zistersdorf .60 124 06108 
Erdpreß 

Nepomuk  2224 Sulz im 
Weinviertel 

Zistersdorf 2865/8 1256 06108 
Erdpreß 

Pfarrhof Niedersulz 23 2224 Sulz im 
Weinviertel 

Zistersdorf .138/1 8 06108 
Erdpreß 

Kirche Hl. 
Johannes d. T. 

 2224 Sulz im 
Weinviertel 

Zistersdorf .60 124 06108 
Erdpreß 

Dreifaltigkeitssäul
e 

 2224 Sulz im 
Weinviertel 

Zistersdorf 4438/1 124 06125 
Obersulz 

Bildstock bei Haus Nr. 203 2224 Sulz im 
Weinviertel 

Zistersdorf 4438/1 124 06125 
Obersulz 

Figuren Hll. 
Sebastian und 
Maria Magdalena 

 2224 Sulz im 
Weinviertel 

Zistersdorf 4443/1 2185 06125 
Obersulz 

Figur Hl. Florian  2224 Sulz im 
Weinviertel 

Zistersdorf .221 177 06125 
Obersulz 

Pfarrhof Obersulz 177 2224 Sulz im 
Weinviertel 

Zistersdorf .221 177 06125 
Obersulz 

Kirchhof  2224 Sulz im 
Weinviertel 

Zistersdorf .222 244 06125 
Obersulz 

Kirche Hl. Martin  2224 Sulz im 
Weinviertel 

Zistersdorf .222 244 06125 
Obersulz 

Kirchhof  2284 
Untersiebenbru
nn 

Gänserndorf 252/1 37 06313 
Untersiebe
nbrunn 



 
Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 

 
Kirche Hl. Veit  2284 

Untersiebenbru
nn 

Gänserndorf 252/2 1017 06313 
Untersiebe
nbrunn 

Kirche Hl. 
Leopold 

Am Kirchberg 1 2244 Velm-
Götzendorf 

Gänserndorf 56 104 06007 
Götzendorf 

Urbanikapelle Hauptstraße  2244 Velm-
Götzendorf 

Gänserndorf 316 104 06007 
Götzendorf 

Figur Ecce Homo  2244 Velm-
Götzendorf 

Gänserndorf 1873/3 104 06007   
Götzendorf 

Wegkapelle  2244 Velm-
Götzendorf 

Gänserndorf 876 676 06007 
Götzendorf 

Kriegerdenkmal Hauptstraße 2244 Velm-
Götzendorf 

Gänserndorf 16/5 104 06007 
Götzendorf 

Pfarrhof Am Kirchberg 2 2244 Velm-
Götzendorf 

Gänserndorf 57 104 06007 
Götzendorf 

Bildstock  2244 Velm-
Götzendorf 

Gänserndorf 708 104 06027 
Velm 

Mariensäule Hauptstraße 60 2244 Velm-
Götzendorf 

Gänserndorf 103 81 06027 
Velm 

Kirche Hl. Markus  2295 Weiden 
an der March 

Gänserndorf 17/1 58 06301 
Baumgarte
n an der 
March 

Bildstock  2295 Weiden 
an der March 

Gänserndorf 992 75 06310 
Oberweide
n 

Kriegerdenkmal  2295 Weiden 
an der March 

Gänserndorf 928/1 1312 06310 
Oberweide
n 

Pfarrhof Oberweiden 49 2295 Weiden 
an der March 

Gänserndorf 171/1 49 06310 
Oberweide
n 

Kirche Hl. 
Leopold 

 2295 Weiden 
an der March 

Gänserndorf 172 94 06310 
Oberweide
n 

Kirche Hl. 
Pankraz 

 2295 Weiden 
an der March 

Gänserndorf 65 148 06310 
Oberweide
n 

Schüttkasten  2253 
Weikendorf 

Gänserndorf 234 1013 06029 
Weikendor
f 

Grabstein  2253 
Weikendorf 

Gänserndorf 476 468 06029 
Weikendor
f 

Dreifaltigkeitsäule Hauptplatz 2253 
Weikendorf 

Gänserndorf 1250/1 450 06029 
Weikendor
f 

Rathaus  2253 
Weikendorf 

Gänserndorf 201 16 06029 
Weikendor
f 

Nepomuk  2253 
Weikendorf 

Gänserndorf 1255/1 450 06029 
Weikendor
f 

Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 
 

Figur Hl. 
Elisabeth 

 2253 
Weikendorf 

Gänserndorf 2 1 06029 
Weikendor
f 

Pfarrhof  2253 
Weikendorf 

Gänserndorf 1/1 1013 06029 
Weikendor
f 



Kirche Hl. 
Koloman 

 2253 
Weikendorf 

Gänserndorf 1/ 2 1 06029 
Weikendor
f 

Ortskapelle  2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 1167/45 16 06107 
Eichhorn 

Kirche Hl. Urban  2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 87 79 06109 
Gaiselberg 

Ortskapelle  2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 1 132 06110 
Gösting 

Kirche Hl. Rosalia  2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf .124 267 06113 
Großinzers
dorf 

Pfarrhof  2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 125 1 06113 
Großinzers
dorf 

Bildstock  2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 3332 35 06113 
Großinzers
dorf 

Nepomuk  2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 3172/75 265 06113 
Großinzers
dorf 

Kiche Hl. 
Wolfgang 

 2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 330 377 06115 
Loidesthal 

Nepomuk  2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 570 282 06115 
Loidesthal 

Wegkapelle bei Nr. 179 2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 340/4 159 06116 
Maustrenk 

Nepomuk  2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 3209/2 2080 06116 
Maustrenk 

Kirche Hl. Georg  2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 2 160 06116 
Maustrenk 

Bildstock   2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 2433/3 152 06102 
Windisch 
Baumgarte
n 

Kirche Verklärung 
Christi 

 2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 1 135 06102 
Windisch 
Baumgarte
n 

Friedhof Friedhofstraße 41 2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 400 435 06128 
Zistersdorf 

Stadtpfarrkirche 
Kreuzerhöhung 

 2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 82 4537 06128 
Zistersdorf 

Pfarrhof  2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 80 4537 06128 
Zistersdorf 

Pestsäule Hauptstraße 2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 4266 2585 06128 
Zistersdorf 

Altes Rathaus, 
Bezirksgericht 

Hauptstraße 35 2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 132 27 06128 
Zistersdorf 

Objekt Adresse Gemeinde Ger.Bez. Gdst.Nr. EZ KG 
 

Kirche Maria 
Moos 

 2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 614 3003 06128 
Zistersdorf 

Hl. Johannes 
Nepomuk 

 2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 4262/2 3585 06128 
Zistersdorf 

Stadtbefestigung  2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 224/1; 
224/2; 
270; 288; 
313/2 

156 06128 
Zistersdorf 

Hll. Johannes 
Nepomuk und 
Florian 

 2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 4268 3585 06128 
Zistersdorf 



Bildstock Hanggasse bei Nr. 
14 

2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 4274/1 3585 06128 
Zistersdorf 
 

Brotlaibsäule  2225 
Zistersdorf 
 

Zistersdorf 4278/1 156 06128 
Zistersdorf 

Wirtschaftsgebäu
de 
 

Im Meierhof 2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 3/1 3541 06128 
Zistersdorf 

Kriegerdenkmal bei Maria Moos 2225 
Zistersdorf 

Zistersdorf 614 3003 06128 
Zistersdorf 

 
 
§ 2 Diese Verordnung tritt mit 1. April 2001 in Kraft. 
 
 
 

Wien, am 21. Februar 2001 
 

Der Präsident: 
 

Rizzi e.h. 
 


